TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /EVN- TTĐ+TCKT+KTSX+KD

V/v giao các TCTĐL thông báo các chi

phí năm 2025 khi tham gia cơ chế

DPPA cho Khách hàng sử dụng điện

lớn và Đơn vị bán lẻ điện tại mô hình

khu, cụm

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Tổng công ty Điện lực TP. Hà Nội (EVNHANOI);

- Tổng công ty Điện lực Miền Bắc (EVNNPC);

- Tổng công ty Điện lực Miền Trung (EVNCPC);

- Tổng công ty Điện lực Miền Nam (EVNSPC);

- Tổng công ty Điện lực TP. Hồ Chí Minh (EVNHCMC).

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại văn bản số 3138/BCT-ĐL

ngày 29/4/2025, Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) giao các Tổng công ty

Điện lực thông báo về các chi phí khi tham gia cơ chế mua bán điện trực tiếp

(cơ chế DPPA) cho Khách hàng sử dụng điện lớn và Đơn vị bán lẻ điện tại mô

hình khu, cụm thuộc phạm vi quản lý như sau:

1. Chi phí sử dụng dịch vụ hệ thống điện trên một đơn vị điện năng

(CDPPAdv) tạm tính năm 2025: 360,14 đồng/kWh. Sau khi phương án giá bán lẻ

điện năm 2025 được cấp có thẩm quyền kiểm tra, rà soát và cho ý kiến, EVN

sẽ tính toán cập nhật giá trị CDPPAdv năm 2025 chính thức để các bên thực hiện

quyết toán theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày

03/3/2025.

2. Hệ số quy đổi theo tổn thất điện năng trên lưới điện phân phối năm 2025

(KPP):

- KPP năm 2025 áp dụng cho Khách hàng lớn tham gia cơ chế DPPA

thông qua lưới điện quốc gia đấu nối cấp điện áp từ 110 kV trở lên:

1.008525

- KPP năm 2025 áp dụng cho Khách hàng lớn tham gia cơ chế DPPA đấu

nối cấp điện áp từ 22 kV đến dưới 110 kV: 1.027263

3. Chi phí thanh toán bù trừ chênh lệch tính cho một đơn vị điện năng

(PCL) năm 2025: 163,2 đồng/kWh.

Tập đoàn yêu cầu các Tổng công ty Điện lực thông báo công khai, rộng

rãi về các chi phí nêu trên áp dụng khi tham gia cơ chế DPPA cho Khách hàng

sử dụng điện lớn và Đơn vị bán lẻ điện tại mô hình khu, cụm thuộc phạm vi

quản lý.

2

Tập đoàn yêu cầu các Tổng công ty Điện lực khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (để báo cáo);

- Cục Điện lực (để báo cáo);

- NSMO (để p/h);

- HĐTV (để báo cáo);

- PTGĐ Ngô Sơn Hải;

- PTGĐ Nguyễn Xuân Nam;

- PTGĐ Võ Quang Lâm;

- EPTC, EIC;

- Ban TT;

- Lưu: VT, TTĐ, TCKT, KTSX, KD.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn

		NGUYEN NAM ANH
	2025-05-09T16:21:30+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN XUAN PHU
	2025-05-09T16:46:14+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN MANH QUANG
	2025-05-09T17:44:33+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN MINH DUC
	2025-05-09T17:54:56+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGO SON HAI
	2025-05-09T22:21:43+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN XUAN NAM
	2025-05-10T09:19:06+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN ANH TUAN
	2025-05-10T15:28:18+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-10T17:09:39+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-10T17:09:46+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-10T17:09:47+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi